Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»
(РУДН)

ПРИКАЗ

02.06.2025
Москва

№ 5806-до

""

О стоимости обучения по программе дополнительного профессионального
образования «Переводчик» в 2025/2026 учебном году

На основании решения ректората от 21.04.2025

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить  следующие  размеры  годовой  оплаты  за  обучение  в
2025/2026  учебном  году  по  программе  дополнительного  профессионального
образования «Переводчик», без налога (НДС):

Факультет/Институт
Стоимость обучения,

руб. (без НДС)

Аграрно-технологический институт 92 000
Факультет гуманитарных и социальных наук в т.ч.:
«Международные отношения»
«Политические науки и регионоведение»

92 000
1-й яз. – 48 000;
2-й яз. – 30 000

Инженерная академия 92 000
Медицинский институт 92 000
Факультет физико-математических и естественных
наук

92 000

Филологический факультет в т.ч.:
«Лингвистика»

92 000
1-й яз. – 48 000;
2-й яз. – 30 000

Институт экологии 92 000
Экономический факультет в т.ч.:
«Иностранные языки: профессионально-деловая
коммуникация (1500 академических часов)»
«Зарубежное регионоведение»

92 000

1-й яз. – 48 000;
2-й яз. – 30 000

Юридический институт 92 000
Высшая школа управления 92 000
Институт мировой экономики и бизнеса 92 000
Институт иностранных языков в т.ч.:
«Лингвистика»

92 000
1-й яз. – 48 000;

«Зарубежное регионоведение: Евро-Азиатский и
2-й яз. – 30 000;
3-й яз. – 92 000

2. По  направлению  «Лингвистика»  при  выборе  одной  программы
дополнительного  профессионального  образования  «Переводчик»  установить
размер годовой оплаты за обучение в 2025/2026 учебном году в размере 48 000
рублей, без НДС.

3. Установить размер годовой оплаты за обучение в 2025/2026 учебном
году по программе «Переводчик в сфере профессиональной коммуникации –
интенсив» (ПСПК-интенсив), очно-заочная форма обучения (срок обучения – 2
года) в размере 148 000 рублей, без НДС.

4. Установить размер годовой оплаты за обучение в 2025/2026 учебном
году  по  программе  «Иностранные  языки:  профессионально-деловая
коммуникация  (1500  академических  часов)»  (срок  обучения  –  4  года)  на
Экономическом факультете в размере 92 000 рублей, без НДС.

5. Установить  для  поступающих  в  РУДН  в  2025/2026  учебному  году
скидку  5%  на  1-ый  год  обучения  по  программе  дополнительного
профессионального образования «Переводчик» без налога (НДС):

Факультет/Институт
Стоимость обучения,

руб. (без НДС)

1-ый год 2-й год и далее

Аграрно-технологический институт 87 400 92 000
Факультет гуманитарных и социальных наук в
т.ч.:
«Международные отношения»
«Политические науки и регионоведение»

87 400 92 000

1-й яз. – 48 000;
2-й яз. – 30 000

1-й яз. – 48 000;
2-й яз. – 30 000

Инженерная академия 87 400 92 000

Медицинский институт 87 400 92 000
Факультет физико-математических и
естественных наук

87 400 92 000

Филологический факультет в т.ч.:
«Лингвистика»

87 400 92 000
1-й яз. – 48 000;
2-й яз. – 30 000

1-й яз. – 48 000;
2-й яз. – 30 000

Институт экологии 87 400 92 000
Экономический факультет в т.ч.:
«Иностранные языки: профессионально-деловая
коммуникация (1500 академических часов)»
«Зарубежное регионоведение»

87 400 92 000

1-й яз. – 48 000;
2-й яз. – 30 000

1-й яз. – 48 000;
2-й яз. – 30 000

Юридический институт 87 400 92 000

Высшая школа управления 87 400 92 000

Институт мировой экономики и бизнеса 87 400 92 000
Институт иностранных языков в т.ч.:
«Лингвистика»
«Зарубежное регионоведение: Евро-Азиатский и

87 400 92 000
1-й яз. – 48 000,
2-й яз. – 30 000,

1-й яз. – 48 000,
2-й яз. – 30 000,

Средиземноморский регионы»
3-й яз. – 92 000 3-й яз. – 92 000

6. Установить  для  поступающих  в  РУДН  в  2025/2026  учебному  году
скидку  5%  на  1-ый  год  обучения  по  программе  «Иностранные  языки:
профессионально-деловая  коммуникация  (1500  академических  часов)»  (срок
обучения – 4 года) на Экономическом факультете.

7. Предоставить  50%  скидку  на  обучение  по  программе
дополнительного  профессионального  образования  «Переводчик»  в  первом
семестре  для  зачисленных  по  результатам  ЕГЭ  с  суммой  баллов  ≥220  на
следующие направления подготовки:

Направление/специальность Индекс
Код

ОКСО

Факультет физико-математических и естественных наук
Физика НФб+д4 03.03.02

Институт экологии
Экология и природопользование ОСб+д4 05.03.06
Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической
технологии, нефтехимии и биотехнологии

ОРб+д4 18.03.03

8. Предоставить  50%  скидку  на  обучение  по  программе  дополнительного
профессионального образования «Переводчик» в первом семестре для зачисленных
по результатам ЕГЭ с суммой баллов ≥245 на следующие направления подготовки:

Направление/специальность Индекс
Код

ОКСО

Аграрно-технологический институт
Агрономия САб+д4 35.03.04
Ветеринарно-санитарная экспертиза СЕб+д4 36.03.01
Землеустройство и кадастры СОб+д4 21.03.02
Ландшафтная архитектура СПб+д4 35.03.10
Стандартизация и метрология ССб+д4 27.03.01

Биоинженерия и биоинформатика
СББсд00р-
л000-5.00

06.05.01

Инженерная академия
Управление в технических системах ИУб+д4 27.03.04
Энергетическое машиностроение ИДб+д4 13.03.03
Нефтегазовое дело ИНб+д4 21.03.01
Наноинженерия ИИб+д4 28.03.02
Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и
геодезия (многопрофильный конкурс)

ИРс+д4 21.05.00

Строительство ИСб+д4 08.03.01
Конструкторско-технологическое обеспечение
машиностроительных производств

ИМб+д4 15.03.05

Эксплуатация транспортно-технологических машин и
комплексов

ИХб+д4 23.03.03

Прикладная математика и информатика ИКб+д4 01.03.02

Инноватика ИОб+д4 27.03.05
Факультет искусственного интеллекта

Фундаментальная информатика и информационные
технологии

ЗФИбд02р-
л000-4.00

02.03.02

Прикладная информатика
ЗПИбд02р-
л000-4.00

09.03.03

Информационная безопасность
ЗИБбд00р-
л000-4.00

10.03.01

Факультет физико-математических и естественных наук
Математика и механика (многопрофильный конкурс) НМб+д4 01.03.00
Прикладная информатика НТб+д4 09.03.03
Химия НХб+д4 04.03.01
Компьютерные и информационные науки
(многопрофильный конкурс)

НКб+д4 02.03.00

Медицинский институт
Сестринское дело ММб+д4 34.03.01

9. Предоставить  50%  скидку  на  обучение  по  программе  дополнительного
профессионального образования «Переводчик» в первом семестре для зачисленных
по результатам ЕГЭ с суммой баллов ≥270 на следующие направления подготовки:

Направление/специальность Индекс
Код

ОКСО

Аграрно-технологический институт
Ветеринария СВс+д4 36.05.01

Факультет физико-математических и естественных наук
Бизнес-информатика НБб+д4 38.03.05

Медицинский институт
Стоматология МСс+д4 31.05.03
Фармация МФс+д4 33.05.01
Лечебное дело МЛс+д4 31.05.01
Биология МБб+д4 06.03.01

Филологический факультет
Лингвистика ФЛб+д4 45.03.02
Психология ФПб+д4 37.03.01
Реклама и связи с общественностью ФСб+д4 42.03.01
Филология ФЯб+д4 45.03.01

Востоковедение и африканистика
ФВАбд04р-
л000-4.00

58.03.01

Клиническая психология
ФКПсд01р-
л000-5.06

37.05.01

Экономический факультет
Экономика и управление (многопрофильный конкурс) ЭЭб+д4 38.03.00
Зарубежное регионоведение ЭЗб+д4 41.03.01

Экономическая безопасность
ЭЭНсд00р-
л000-5.00

38.05.01

Институт мировой экономики и бизнеса
Экономика ШЦб+д4 38.03.01
Менеджмент ШУб+д4 38.03.02
Реклама и связи с общественностью ШРб+д4 42.03.01

Высшая школа управления

Менеджмент
ХМНбд09р
-л000-4.00

38.03.02

Туризм
ХТРбд01р-
л000-4.00

43.03.02

Гостиничное дело
ХГДбд02р-
л000-4.00

43.03.03

Бизнес-информатика
ХБИбд02р-
л000-4.00

38.03.05

Факультет гуманитарных и социальных наук
Политические науки и регионоведение
(многопрофильный конкурс)

ГПб+д4 41.03.00

Государственное и муниципальное управление ГУб+д4 38.03.04
Социология ГСб+д4 39.03.01
Международные отношения ГМб+д4 41.03.05
История ГИб+д4 46.03.01
Философия ГФб+д4 47.03.01
Искусства и гуманитарные науки ГНб+д4 50.03.01

Религиоведение
ГРВбд00р-
л000-4.00

47.03.03

Институт внешнеэкономической безопасности и таможенного дела
Таможенное дело ЛТс3д4 38.03.02

Юридический институт
Юриспруденция ЮЮб+д4 40.03.01

Институт иностранных языков
Психолого-педагогическое образование ЯПб+д4 44.03.02
Лингвистика ЯЛб+д4 45.03.02
Зарубежное регионоведение ЯРб+д4 41.03.01

Институт русского языка
Филология КЯб+д4 45.03.01

Интеллектуальные системы в гуманитарной сфере
РИВбд00р-
л000-4.00

45.03.04

10.Предоставить  50%  скидку  на  обучение  по  программе  дополнительного
профессионального образования «Переводчик» в первом семестре для зачисленных
по результатам ЕГЭ с суммой баллов ≥360 на следующие направления подготовки:

Направление/специальность Индекс Код ОКСО

Инженерная академия
Архитектура (многопрофильный конкурс) ИАб+д4 07.03.00

Филологический факультет
Журналистика ФЖб+д4 42.03.02

Телевидение ФТб+д4 42.03.04

11. Гарантировать  право  на  бесплатное  обучение  по  программе
дополнительного  профессионального  образования  «Переводчик»  в  первом
семестре для победителей и призеров олимпиад школьников, зачисленных без
вступительных испытаний.

12. Гарантировать  право  на  бесплатное  обучение  по  программе
дополнительного  профессионального  образования  «Переводчик»  в  первом
семестре для победителей и призеров олимпиад школьников, зачисленных без
вступительных испытаний,  обучающихся  в  Институте  мировой экономики и
бизнеса  на  второй  программе  дополнительного  профессионального
образования «Переводчик».

13.  Сохранить  бесплатное  обучение  или  скидку  в  размере  50%,
указанные в п. 7-9 настоящего приказа на второй и последующие семестры при
условии прохождения промежуточных аттестаций за первый и последующий
семестры по основной образовательной программе и программе «Переводчик»
на «отлично» или «хорошо».

14. Заведующим кафедрой иностранных языков проводить регулярный
контроль успеваемости студентов, поступивших в РУДН и получивших право
на бесплатное обучение или скидку по программе «Переводчик» в соответствии
с п.7-9 настоящего приказа, для подтверждения права на бесплатное обучение
или на сохранение скидки.

15. Коммерческому  управлению,  на  основании  заявления  от
обучающегося, производить оформление договоров на обучение по программе
изучения иностранного языка.

16. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на
проректора по многоязычному развитию А.А. Атабекову.

Первый проректор - проректор
по экономической деятельности

С.В. Назюта

А.Д. Хаддад
+7(499) 936-87-87